
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bình Định, ngày      tháng     năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới 

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Bình đẳng giới ngày 29 tháng 11 năm 2006; 

Căn cứ Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 23 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; 

Căn cứ Công văn số 129/LĐTBXH-BĐG ngày 17 tháng 01 năm 2022 của 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc triển khai Chương trình truyền thông 

về bình đẳng giới đến năm 2030; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 

trình số 50/TTr-SLĐTBXH ngày 22 tháng 3 năm 2022. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Chương 

trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định.  

Điều 2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với 

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Lao động -

Thương binh và Xã hội, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa và Thể 

thao, Thông tin và Truyền thông, Ngoại vụ, Tư pháp; Trưởng ban Ban Dân tộc 

tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- UB MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Liên đoàn Lao động tỉnh; 

- Báo, Đài PT&TH Bình Định; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- CVP, PVP VX; 

- Lưu: VT, K20. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Lâm Hải Giang 
 



2 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình truyền thông 

về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định 
(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày      tháng      năm 2022 của UBND tỉnh) 

 

 

Thực hiện Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 23/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 

và Công văn số 129/LĐTBXH-BĐG ngày 17/01/2022 của Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội về việc triển khai Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến 

năm 2030; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình 

truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC TIÊU CỦA KẾ HOẠCH  

- Hằng năm, các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương, tổ chức, doanh nghiệp tổ chức ít nhất 02 cuộc truyền thông, phổ biến, cập 

nhật thông tin về pháp luật, chính sách về bình đẳng giới. 

- Hàng năm, mỗi huyện, thị xã, thành phố xây dựng ít nhất 01 mô hình 

truyền thông hiệu quả về bình đẳng giới. 

- Đến năm 2025, đạt 100% sở, ban, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch, 

triển khai hoạt động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới hằng năm. 

- Phấn đấu đến năm 2030 nhận thức về bình đẳng giới của các nhóm đối 

tượng trong cộng đồng tăng từ 10 - 15% so với năm 2025. 

- Phấn đấu đến năm 2025 đạt ít nhất 70% cơ quan truyền thông áp dụng thí 

điểm và đến năm 2030 đạt 90% cơ quan truyền thông chính thức áp dụng Bộ chỉ số 

về giới trong truyền thông. 

- Đến năm 2025 đạt 95% và đến năm 2030 đạt 100% các hương ước, quy 

ước của cộng đồng đã được thông qua không có sự phân biệt đối xử về giới. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường cung cấp thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính 

sách và kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới cho các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân. Tổ chức các hoạt động thông 

tin, tuyên truyền phù hợp cho các nhóm đối tượng theo định kỳ và vào các đợt cao 

điểm hằng năm; Tích cực đấu tranh, phản bác những thông tin sai lệch về bình 

đẳng giới; xóa bỏ tư tưởng mang định kiến giới còn tồn tại. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-1472-qd-ttg-2020-trien-khai-nghi-quyet-121-2020-qh14-454120.aspx


3 

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác truyền thông về bình đẳng 

giới với nhiều hình thức và phương tiện truyền thông, đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ và nền tảng số, đa dạng hóa các loại hình, sản phẩm trong công tác truyền 

thông về bình đẳng giới. 

3. Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên, người làm công tác truyền 

thông, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên ở các ngành, các cấp và người có 

uy tín trong khu dân cư. 

4. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác truyền thông, huy động nguồn lực, phương 

tiện và sự tham gia, hưởng ứng của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân, 

đặc biệt là các nhà lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, những 

người có uy tín và ảnh hưởng lớn trong xã hội. 

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về bình đẳng giới trong gia 

đình, nhà trường, cộng đồng và thúc đẩy sự tham gia của trẻ em. Áp dụng Bộ chỉ 

số về giới trong truyền thông. 

6. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về bình đẳng giới, nhân rộng các mô hình truyền thông về bình đẳng giới có hiệu 

quả. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà 

nước hàng năm của các sở, ngành, địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước 

hiện hành; lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án có 

liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; khuyến khích các địa phương tích 

cực huy động các nguồn tài trợ, viện trợ quốc tế và huy động từ xã hội, cộng đồng, 

các nguồn hợp pháp khác để triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, mô hình 

của Kế hoạch. 

2. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các sở, ngành, địa phương 

chủ động lập dự toán chi hàng năm, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện 

Kế hoạch. Cụ thể: 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh tham mưu, 

đề xuất triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.  

- Xây dựng tài liệu và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ 

năng, kiến thức về bình đẳng giới cho đội ngũ cán bộ làm công tác bình đẳng giới 

và vì sự tiến bộ của phụ nữ, cán bộ truyền thông, cộng tác viên về bình đẳng giới 

các cấp. 

- Đưa nội dung bình đẳng giới vào chương trình giảng dạy chính thức của hệ 

thống giáo dục nghề nghiệp, bồi dưỡng kiến thức giới, bình đẳng giới cho người 



4 

lao động đi làm việc ở nước ngoài. Tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho đội 

ngũ nhà giáo và học viên trong các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp, cho đội 

ngũ cán bộ doanh nghiệp cung cấp dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài và cán bộ cơ quan quản lý lao động tại địa phương. 

- Hướng dẫn, triển khai chiến dịch truyền thông cao điểm về bình đẳng giới 

trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên 

cơ sở giới từ 15 tháng 11 đến ngày 15 tháng 12 hằng năm. 

- Hướng dẫn, phối hợp, xây dựng và nhân rộng các mô hình truyền thông có 

hiệu quả. Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có đóng góp 

tích cực và hiệu quả trong công tác truyền thông về bình đẳng giới. 

- Phối hợp điều tra, khảo sát, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

Kế hoạch hằng năm, giai đoạn. 

  2. Sở Tài chính: 

  - Hàng năm, căn cứ vào khả năng và tình hình thực tế ngân sách địa phương, 

Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ 

quan liên quan tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí để triển khai thực 

hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành và đúng theo quy định của Luật 

ngân sách nhà nước. 

- Hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí theo quy 

định. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, 

đoàn thể tỉnh và các đơn vị, địa phương: 

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở đổi mới hình 

thức và phương tiện truyền thông, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ và nền tảng số 

trong các hoạt động truyền thông, lồng ghép phổ biến, giáo dục về chủ trương, 

chính sách, pháp luật về bình đẳng giới tới tất cả các địa bàn và người dân trong 

tỉnh; vận dụng và áp dụng Bộ chỉ số về giới trong truyền thông trong các cơ quan 

truyền thông Trung ương và địa phương theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và 

Truyền thông; tăng thời lượng phát sóng, số lượng tin, bài và nâng cao chất lượng 

truyền thông về bình đẳng giới. 

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền và nâng cao năng lực cho đội ngũ phóng 

viên, biên tập viên, cộng tác viên các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; phối hợp 

với các cơ quan liên quan thường xuyên rà soát, có hình thức đấu tranh, phản bác 

phù hợp với những thông tin sai lệch về bình đẳng giới và các chính sách của 

Đảng, Nhà nước và của tỉnh. Tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm những hành 

vi xuất bản các ấn phẩm, sản phẩm truyền thông, thông tin có nội dung vi phạm 

chính sách bình đẳng giới. 

4. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, tổ chức bồi dưỡng kiến thức cho giáo 

viên, cán bộ y tế trong trường học về sức khỏe giới tính, bình đẳng giới; đưa nội 

dung bình đẳng giới vào hệ thống bài giảng chính thức và tổ chức giảng dạy nội 

dung này trong các cấp học. 



5 

5. Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì triển khai các hoạt động truyền thông, 

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình bảo đảm nguyên tắc bình đẳng giới; 

hướng dẫn việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại các thiết chế văn hóa, xây dựng và thực hiện 

hương ước, quy ước thôn, khu phố; lồng ghép nội dung truyền thông bình đẳng 

giới vào các chương trình giải trí, thể thao, nghệ thuật; thực hiện có hiệu quả phong 

trào xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, phòng chống bạo lực 

gia đình, gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

6. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện 

Chương trình truyền thông về dân số đến năm 2030; truyền thông về tình hình, 

nguyên nhân, hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh; các hành vi vi phạm 

pháp luật về lựa chọn giới tính thai nhi, đảm bảo thực hiện các mục tiêu nâng cao 

chất lượng dân số trên địa bàn tỉnh. 

7. Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh hợp tác 

quốc tế về bình đẳng giới; phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên 

truyền về công tác bình đẳng giới tại tỉnh Bình Định. 

8. Sở Tư pháp phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực 

trên cơ sở giới; bồi dưỡng cho đội ngũ báo cáo viên và hòa giải viên ở cơ sở nội 

dung pháp luật về bình đẳng giới; đẩy mạnh công tác truyền thông về trợ giúp pháp 

lý cho nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới. 

9. Ban Dân tộc tỉnh tích cực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động thực 

hiện chính sách pháp luật về bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi; chú trọng đến xây dựng và bồi dưỡng cho cán bộ truyền thông giỏi tiếng dân 

tộc nhằm phát huy hiệu quả truyền thông về bình đẳng giới; lồng ghép trong triển 

khai thực hiện Đề án Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số; Đề án 

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

10. Các sở, ban, ngành liên quan tích cực, chủ động tham gia thực hiện các 

nội dung của Kế hoạch này, tăng cường tuyên truyền về bình đẳng giới trong cơ 

quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ đã được giao; lồng ghép nhiệm vụ tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật, việc thực hiện các chương trình, đề án, chính sách về 

bình đẳng giới vào thực hiện nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan, đơn vị.  

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, các hội đoàn thể chính 

trị - xã hội tỉnh và các tổ chức thành viên khác, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ 

tham gia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, tăng cường tổ chức các hoạt động 

truyền thông, phổ biến pháp luật, chính sách về bình đẳng giới cho cán bộ, hội 

viên, đoàn viên và nhân dân. 

12. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt 



6 

là hướng dẫn phòng, chống quấy rối tình dục tại nơi làm việc cho cán bộ, đoàn 

viên công đoàn, người lao động. 

13. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Có trách nhiệm xây dựng 

và tổ chức thực hiện Kế hoạch truyền thông về bình đẳng giới phù hợp Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương theo Kế hoạch này và các văn bản hướng 

dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cùng các sở, ngành có liên quan; 

lồng ghép việc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch với các chương trình khác có liên 

quan trên địa bàn; đẩy mạnh phối hợp liên ngành trong việc thực hiện hoạt động 

bình đẳng giới; bố trí ngân sách địa phương, nhân lực để thực hiện Kế hoạch tại địa 

phương; thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương; định kỳ 

báo cáo tình hình kết quả thực hiện cho Sở Lao động-Thương binh và Xã hội để 

tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội. 

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

1. Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành, hội đoàn 

thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện kế hoạch định 

kỳ trước ngày 30/11 hàng năm (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội). 

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm đôn đốc, tổng hợp, 

báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình 

tổ chức thực hiện Kế hoạch theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để hướng dẫn thực hiện hoặc 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

         


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-30T08:08:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-30T08:08:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-30T08:17:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-03-30T16:01:39+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-30T19:07:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-30T19:07:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-30T19:07:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-30T19:08:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




